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نخستین بار که دونالد ترامپ در سال 2017 به عنوان رئیس جمهور 

ین کابینه  انتخاب شد، کابینه ای را تشکیل داد که به عنوان ثروتمندتر

یکا شناخته می شود. در آن زمان، مجموع دارایی خالص  یخ آمر تار

این کابینه کمی بیش از ۶ میلیارد دلار بود. اما این بار، با تأیید تمام 

نامزدهای کابینه ترامپ، ارزش سرمایه آن ها به راحتی از ۹ میلیارد 

ین مجموعه انتصابات ترامپ حداقل  دلار فراتر خواهد رفت. در آخر

12میلیاردر را به پست های کابینه دولت ترامپ افزوده و با اضافه شدن 

ایلان ماسک و سایر اعضای هیئت ترامپ که نیازی به تأیید سنا ندارند، 

مجموع خالص دارایی این کابینه به بیش از ۳۴۳ میلیارد دلار خواهد 

رسید. برخی از منتقدان می گویند دورهمی تاجران سودجو در دولت 

ترامپ می تواند تبعات جبران ناپذیری برای حوزه های فرهنگ، محیط 

یست، نهادهای مدنی و نهادهای بین المللی بگذارد. ز

   جمع، جمعِ میلیاردرهای قمارباز

براساس گزارش اخیر گاردین، دولت منتخب دونالد ترامپ با معرفی حداقل 

12 میلیاردر به عنوان اعضای کابینه، رکورد جدیدی در تاریخ ریاست جمهوری 

آمریکا ثبت کرده است. این کابینه که به عنوان ثروتمندترین در تاریخ شناخته 

می شود، به شدت تحت تأثیر منافع وال استریت قرار دارد و به نظر می رسد که 

بیشتر به دنبال تأمین منافع شخصی خود هستند تا به فکر خانواده های کارگر. 

بسیاری بر این باورند که ترامپ با گردآوری میلیاردرها، کابینه ای به اندازه یک 

تیم فوتبال تشکیل خواهد داد. به نظر می رسد این فرآیند انتصابات در تناقض 

با شعارهای کمپین انتخاباتی ترامپ در جذب طبقه کارگر قرار گرفته است. 

ترامپ طبق رویه همیشگی اش، به طور بی پروایی از حامیان فوق ثروتمند 

خود برای سمت های کلیدی استفاده کرده است؛ سمت هایی که در برخی 

موارد به آن ها این قدرت را می دهد تا هزینه های خدمات عمومی را کاهش 

 توسط فقیرترین و آسیب پذیرترین افراد جامعه 
ً
دهند، خدماتی که عمدتا

مورد استفاده قرار می گیرند. برخی از رسانه ها از عناوین قماربازان از جمله 

برای ترامپ نیز استفاده کرده و حالا که موضوع کاهش هزینه های بخش 

عمومی مطرح شده، برخی از تحلیلگران می گویند جمع میلیاردرها بر سر 

کاهش کمک دولت به طبقات اجتماعی پایین و رنگین پوستان و مهاجران، 

از همین حالا قمار کرده اند.

   دورهمی رفقا و اقوام ترامپ در کابینه

براساس گزارش رسانه های آمریکایی، چینش کابینه پیشنهادی ترامپ حاکی 

از آن است که حداقل 12 نفر از انتخاب های ترامپ برای سمت های کلیدی، 

که قرار است در ژانویه به کاخ سفید بازگردند، یا خود میلیاردر هستند، یا 

همسران میلیاردر دارند، یا به مرز میلیاردر شدن نزدیک اند. علاوه بر آن، 

جمع رفقای میلیارد ترامپ جمع است و بیشتر نقش های کلیدی دولت جدی 

ترامپ را رفقا و اقوام بازی می کنند، از ماسک گرفته تا تام باراگ و داگ برگوم 

که از دوستان قدیمی ترامپ اند و از آن طرف، مسد بولوس و چارلز کشنر که 

با ترامپ نسبت فامیلی دارند.

   کابینه ترامپ 2۹00 برابر ثروتمندتر از کابینه بایدن!

آنچه از آمارها برمی آید، کابینه ترامپ به عنوان ثروتمندترین دولت تاریخ 

ایالات متحده شناخته می شود، با ارزشی که طبق آخرین آمارها، به بیش از 

۳۴۰ میلیارد دلار می رسد. این کابینه جدید به راحتی از کابینه اول ترامپ که 

پس از پیروزی او در انتخابات 2۰1۶ تشکیل شد، پیشی می گیرد. کابینه قبلی 

که در آن زمان ثروتمندترین کابینه تاریخ ایالات متحده بود، شامل اعضای 

بسیار ثروتمندی مانند رکس تیلرسون، مدیرعامل سابق اکسون موبیل و ویلبور 

راس، وزیر بازرگانی بود. جالب اینجاست که کابینه جدید ترامپ به مراتب 

 2۸۸1 برابر ثروتمندتر از کابینه 
ً
ثروتمندتر از کابینه دوره اول اوست و تقریبا

جو بایدن )با ارزش کل 11۸ میلیون دلار( به حساب می آید. بر اساس آخرین 

آمارها، ثروت جمعی این کابینه بدون در نظر گرفتن ایلان ماسک، به 1۰.۷ 

میلیارد دلار می رسد که ۴.۵ میلیارد دلار بیشتر از کابینه اول ترامپ است. 

پس با این اوضاع می توان گفت ترامپ رکورد قبلی خودش را هم زده است.

   رکوردزنی تاریخی ترامپ 

بررسی های »فرهیختگان« از آمار استاتیستا حاکی است دولت دونالد 

ترامپ به عنوان ثروتمندترین کابینه در تاریخ ایالات متحده شناخته می شود. 

مجموع دارایی های خالص اعضای کابینه دولت اول وی به 2.۳ میلیارد 

دلار می رسید که ۳۵ برابر بیشتر از کابینه اول باراک اوباما و هفت برابر 

بیشتر از کابینه جورج بوش در سال 2۰۰1 است. 

 اما حالا بدون در نظر گرفتن ایلان ماسک، ثروت کابینه دولت دوم ترامپ 

به 1۰.۷ میلیارد دلار و با در نظر گرفتن ایلان ماسک به ۴۴9 میلیارد دلار 

می رسد. براساس گزارش مجله فوربس تا ۸ نوامبر 2۰2۴ ثروت دونالد 

ترامپ به ۵.۳ میلیارد دلار رسیده است. این درحالی است که در سال 

2۰1۶ ثروت ترامپ ۳.1 میلیارد دلار بوده است. براساس این آمار ها، 

در تاریخ ایالات متحده، پس از دونالد ترامپ به عنوان ثروتمند ترین 

رئیس جمهور در جایگاه دوم جان اف کندی با ثروت 1.1میلیارد دلار قرار 

دارد و رده های بعدی به ترتیب جرج واشنگتن، توماس جفرسون و روزولت 

با ثروت ۵۸۷،2۳۷،1۴۰ میلیون دلار، ثروتمندترین روسای جمهور تاریخ 

آمریکا هستند. 

   نگاهی به کابینه میلیاردر ها

ترامپ 5 میلیاردی
 براساس ارزیابی مجله فوربس، تا قبل از انتخابات آمریکا، شخص دونالد 

ترامپ رقمی معادل ۵.۳ میلیارد دلار دارایی داشته است، هرچند بخش 

 Trump عمده دارایی های وی در کسب وکار های برند شخصی خود، به ویژه

Media and Technology که شامل Truth Social است، قرار دارد. 

این کسب وکار هیچ سودی ندارد اما گفتنی است حداقل 2 میلیارد دلار 

ارزش کاغذی به ثروت ترامپ اضافه می کند. 

ماسک 340 میلیاردی
ایلان ماسک، ثروتمندترین مرد جهان با دارایی بیش از ۳۳9 میلیارد دلار 

یکی از کلیدی ترین حامیان دونالد برای رسیدن به کاخ سفید بود. او با کمک 

2۰۰ میلیون دلاری به کمیته اقدام سیاسی )America PAC( نقشی اساسی 

را در پیروزی ترامپ در هفت ایالت کلیدی ایفا کرد و همچنین با اهدای 

2۰ میلیون دلار به کمیته ای دیگر سعی کرد نگرانی ها درباره سیاست های 

ترامپ درمورد سقط جنین را کاهش دهد. آمار ها می گوید از زمان انتخابات 

 ۷ هزار درصد سود 
ً
ثروت او بیش از ۷۰ میلیارد دلار افزایش یافته که تقریبا

روی سرمایه گذاری کمپینی او است. 

دیوید ساکس؛ کارآفرین و مدیر سابق پی پال
دولت جدید ایالات متحده به طور قابل توجهی با متحدان ایلان ماسک، 

کارآفرین و بنیان گذار اسپیس ایکس، پر شده است. در همین راستا، دیوید 

ساکس، سرمایه گذار و مدیر سابق پی پال، به عنوان »رهبر هوش مصنوعی و 

ارز دیجیتال کاخ سفید« منصوب شده است. طبق گزارش فوربز این شخص 

چیزی حدود 2۰۰ میلیون دلار دارایی خالص دارد. 

جارد آیزاکمن؛ بنیان گذار دراکن اینترنشنال 
یکی دیگر از اطرافیان ماسک که همراه با او به یکی از حامیان اصلی 

ترامپ تبدیل شده و به کابینه جدید وی پیوسته است، جارد آیزاکمن، 

فضانورد و میلیاردر حوزه فناوری، به عنوان مدیر جدید ناسا توسط دونالد 

 Shift۴ ترامپ منصوب شد. آیزاکمن، که بنیان گذار و مدیر عامل شرکت

Payments که مجموعه ای از پرواز های فضایی را از اسپیس ایکس 

خریداری کرده است. براساس گزارش فوربز، این شخص چیزی حدود 

سه میلیارد دلار ثروت دارد. 

ویوک راماسوامی؛ کارآفرین و سیاستمدار
همچنین راماسوامی که به عنوان یک چهره محبوب در میان جمهوری خواهان 

شناخته می شود حداقل 1.1میلیارد دلار سرمایه دارد. گویا ترامپ این شخص 

را به عنوان وزیر »بهینه سازی دولت« انتخاب خواهد کرد. ماسک به همراه 

ویوک راماسوامی به عنوان سرپرست یک دپارتمان جدید به نام دولت کارآمد 

منصوب شده اند. این دپارتمان هدفش کاهش هدررفت در هزینه های عمومی 

است و ماسک وعده داده که 2 تریلیون دلار از بودجه ملی را کاهش دهد. 

وارن استیفنز؛ مدیرعامل شرکت مالی استیفنز اینک
در جدیدترین اخبار ترامپ به احتمال زیاد وارن استیفنز، مدیرعامل 

شرکت خدمات مالی استیفنز اینک را به عنوان سفیر خود در انگلستان 

منصوب خواهد کرد. فوربز ارزش خالص دارایی او را ۳.۴میلیارد دلار 

تخمین زده است. 

چارلز کشنر
همچنین چارلز کشنر، پدر داماد ترامپ به عنوان سفیر در فرانسه در نظر گرفته 

شده است و ثروت خانواده کشنر بیش از ۷ میلیارد دلار و شخص چارلز 

 ۳ میلیارد دلار برآورد می شود. کشنر بزرگ در سال 2۰۰۵ به 
ً
کشنر تقریبا

دلیل فرار مالیاتی، کمک های مالی غیرقانونی انتخاباتی محکوم شده بود. 

لیندا مک ماهون؛ مدیر بازرگانی
لیندا مک ماهون، انتخاب ترامپ برای تصدی وزارت آموزش وپرورش، یک 

مدیر بازرگانی و همسر میلیاردر معروف وینس مک ماهون است که طبق 

گزارش فوربز دارایی او چیزی حدود سه میلیارد دلار برآورد شده است. 

هاوارد لوتنیک؛ مدیرعامل شرکت خدمات مالی 
رسانه ها می گویند ترامپ در حال انتصاب هوارد لوتنیک، مدیرعامل شرکت 

خدمات مالی کانتور فیتزجرالد، به عنوان وزیر بازرگانی است. همچنین 

استیو ویتکوف، سرمایه گذار بخش املاک و رئیس مشترک کمیته افتتاحیه 

ترامپ به عنوان نماینده ترامپ در خاورمیانه منصوب خواهد شد. او چیزی 

حدود دو میلیارد دلار سرمایه دارد و مالک ۵1 ملک ازجمله ساختمان 

وولورث در منهتن است. 

اسکات بسنت
رسانه های آمریکایی مدعی انتصاب اسکات بسنت، مدیر هج فاند میلیاردر، 

به عنوان وزیر خزانه داری توسط ترامپند. بسیاری این سرمایه گذار معروف 

وال استریت را به عنوان مغزی اقتصادی ترامپ معرفی می کنند. دارایی خالص 

این شخص تا 2۰2۳ چیزی حدود یک میلیارد دلار تخمین زده می شود. 

مسعد بولوس؛ تاجر و مدیر خودروسازی
مسعد بولوس، پدرهمسر تیفانی، دختر ترامپ، یک تاجر لبنانی-آمریکایی 

است که به عنوان مدیرعامل شرکت Boulos Enterprises و شرکت 

خودروسازی SCOA نیجریه فعالیت می کند. بولوس به جمع دوستان دیرینه 

ترامپ و سرمایه دار املاک استیون ویتکوف آمریکا پیوسته است، وی قرار 

است به عنوان نماینده ویژه برای خاورمیانه منصوب شود، همچنین دارایی 

خالص وی چیزی حدود ۵۰ میلیون دلار برآورد شده است. 

مهمت اوز؛ پزشک تلویزیونی و میلیاردر
مهمت اوز، پزشک تلویزیونی و فروشنده محصولات بهداشتی نیز به ثروت 

قابل توجهی دست یافته است. طبق اطلاعاتی که خود در طول مبارزات 

انتخاباتی سنا در پنسیلوانیا ارائه کرده است، دارایی خالص او چیزی حدود 

1۰۰ تا ۳1۵ میلیون دلار تخمین  زده می شود. 

کیلی لوفلر
کیلی لوفلر، سناتور سابق جمهوری خواه جورجیا، انتخاب ترامپ برای 

مدیریت اداره کسب وکار های کوچک آمریکاست. ارتباطات مالی لوفلر 

با ترامپ تنها به حمایت های انتخاباتی محدود نمی شود. همسر او، جف 

اسپرچر، سهامدار اصلی شرکت رمز ارز است که در سال 2۰2۳ درآمد 

۷۸۰ میلیون دلار را پشت سر گذاشت. وی در حال حاضر چیزی بالغ بر 

1.1میلیارد دلار دارایی دارد. 

تام باراک
 Colony Capital دونالد ترامپ در توییتی اعلام کرد تام باراک، بنیان گذار

LLC، را به عنوان سفیر ایالات متحده در ترکیه انتخاب کرده که ترکیب دوستان 

قدیمی ترامپ را تکمیل می کند. باراک یک سرمایه گذار خصوصی است، 

دهه هاست که ترامپ را می شناسد و مشاور کمپین ریاست جمهوری او در 

سال 2۰1۶ و رئیس کمیته تحلیف بوده است. همچنین تا سال 2۰2۴، 

دارایی خالص تام باراک چیزی حدود ۶۰۰ میلیون دلار برآورد شده است. 

داگ برگوم
داگ برگوم سیاستمدار و تاجر آمریکایی که پیش از ورود به سیاست شرکتی 

نرم افزاری را مدیریت می کرد که به قیمت بیش از یک میلیارد دلار توسط 

مایکروسافت خریداری شد. طبق بررسی های »فرهیختگان« از مجله 

کسب وکار ارزش خالص دارایی برگوم تا سال 2۰2۴ حداقل یک میلیارد 

دلار است. در حال حاضر نام او به عنوان یکی از نامزد های احتمالی برای 

معاونت ریاست جمهوری ترامپ مطرح شده است. 

استیون ویتکاف
استیون ویتکوف به عنوان نماینده ویژه ترامپ در خاورمیانه منصوب می شود. 

ویتکوف یک سرمایه گذار حوزه املاک به شمار می رود و حداقل یک میلیارد 

دلار دارایی خالص دارد. 

کریس رایت
 طبق آخرین آمار رسانه های آمریکایی، کریس رایت، که رئیس شرکت 

 1۷1 میلیون دلار برآورد می شود 
ً
استخراج نفت و گاز بود با ثروتی که حدودا

به عنوان رئیس وزارت انرژی منصوب شد. 

اریک ترامپ
بررسی »فرهیختگان« از گزارش جدید فوربس در نوامبر 2۰2۴، که چند 

روز قبل از پیروزی دونالد ترامپ در انتخابات منتشر شد، نشان می دهد 

دارایی خالص اریک ترامپ به ۴۰ میلیون دلار رسیده است. این افزایش 

ثروت به دلیل عملکرد مثبت بورس و دوبرابر شدن ارزش املاک او بوده 

است. مهم ترین منبع درآمد اریک ترامپ حقوقی است که به عنوان مدیر 

اجرایی در سازمان ترامپ دریافت می کند و فوربس آن را حدود سه میلیون 

دلار تخمین می زند. همچنین او دارای ۳۰ میلیون دلار دارایی نقدی است. 

   مجموع دارایی های کابینه ترامپ 

طبق بررسی »فرهیختگان« از گزارش رسانه های ایالات متحده آمریکا 

مجموع دارایی خالص میلیاردر های دولت ترامپ تا تاریخ 2۵ نوامبر 

حداقل ۴۴9 میلیارد دلار است که بیشتر از تولید ناخالص داخلی 1۶9 

کشور مختلف می باشد. اگر ایلان ماسک و راماسوامی را از محاسبات کنار 

بگذاریم، دارایی خالص کابینه ترامپ به حداقل 1۰.۷ میلیارد دلار می رسد، 

این به شرط تایید تمام نامزد ها در سنای آمریکاست. این ترکیب از میلیاردر ها 

در کابینه ترامپ، به همراه این ارقام نشان دهنده تأثیر و نفوذ مالی بالای اعضای 

کابینه ترامپ است و نگرانی هایی را در مورد اولویت های اقتصادی دولت 

و تأثیر آن بر خانواده های کارگران، رنگین پوستان و مهاجران ایجاد کرده، 

درحالی که تحلیلگران به توانایی او برای بهره برداری از نارضایتی عمومی 

نسبت به درآمد های ثابت و کاهش استاندارد های زندگی اشاره می کنند. 

   ثروت آفرینی به سبک اطرافیان ترامپ 

اطرفیان ترامپ تا اینجای کار برای حمایت از کمپین وی حسابی ثروتمند 

شده اند. مهم ترین آن ها، ایلان ماسک است. ایلان ماسک که دارایی هایش 

از زمان پیروزی دونالد ترامپ در ماه گذشته به طور چشمگیری افزایش 

یافته به اولین فردی تبدیل شد که ثروتی حدود ۴۳9 میلیارد دلار را به ثبت 

رسانده است که می توان گفت حتی بیش از تولید ناخالص داخلی بسیاری 

از کشورهاست. این رکورد جدید برای ثروتمندترین فرد جهان محسوب 

می شود و در تاریخ مدرن هیچ فردی نتوانسته به چنین سطحی از ثروت 

دست یابد. طبق بررسی »فرهیختگان« از بلومبرگ عامل اصلی این جهش 

فروش سهام داخلی شرکت خصوصی اسپیس ایکس بود که ثروت ماسک را 

حدود ۵۰ میلیارد دلار افزایش داد. همچنین سهام تسلا در روز های اخیر 

به بالاترین میزان خود رسید و ثروت ماسک را نزدیک به ۴۴۰ میلیارد دلار 

رساند. از طرفی دیگر، افزایش یک روزه ۶2.۸ میلیارد دلاری ثروت ماسک، 

بزرگ ترین جهش ثروت در تاریخ به شمار می رود. به طور همزمان، مجموع 

ثروت ۵۰۰ فرد ثروتمند جهان نیز برای اولین بار به بیش از 1۰ تریلیون 

دلار رسید، رقمی که برابر با تولید ناخالص داخلی ترکیبی آلمان، ژاپن و 

استرالیا در سال گذشته است. براساس آخرین آمار ها از رویترز، ارزش 

شرکت فضایی خصوصی ایلان ماسک با رشد ۶۷ درصدی به ۳۵۰ میلیارد 

دلار رسیده است. این رشد به تصمیم اسپیس ایکس و سرمایه گذاران برای 

بازخرید 1.2۵ میلیارد دلار از سهام کارمندان نسبت داده می شود و این 

شرکت را در رده شرکت های ارزشمندتری مانند کوکاکولا و مک دونالد قرار 

داده است. طبق گزارشی در ایکس، ارزش اسپیس ایکس اکنون از کوکاکولا 

 2۰۸( AMD و حتی )2۷۴ میلیارد دلار(، مک دونالد )21۵ میلیارد دلار(

میلیارد دلار( بالاتر است. 
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روبه روی ساختمان بورس
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زنگ خطر ورود به رکود

 در گزارشی با عنوان رصد شاخص های 
ً
مرکز پژوهش های مجلس اخیرا

بخش صنعت منتهی به شش ماهه اول 1۴۰۳، به رصد شاخصه های 

مهم بخش صنعت پرداخته است. در این گزارش آمده به رغم روند رو 

به رشد ارزش افزوده بخش صنعت از سال 1۴۰۰ به بعد از سال 1۴۰2 

کاهش مستمر رشد صنعتی  را شاهدیم که این موضوع بیانگر خطر ورود 

بخش صنعت به یک دوران رکود است. این وضعیت در شاخص تولید 

صنعتی نیز قابل ملاحظه است. از سال 1۴۰۰ به بعد و به رغم افزایش رشد 

ارزش افزوده بخش صنعت شاهد از دست دادن سهم این بخش از کل 

اقتصادیم که نشان می دهد این بخش در سال های اخیر با موانع مختلفی 

روبه رو است که سبب شده فعالیت های صنعتی که اهمیتی راهبردی 

برای اقتصاد کشور دارند، در رقابت با سایر بخش های اقتصادی رشد 

کمتری داشته باشند. به نظر می رسد این وضعیت در سال 1۴۰2 نسبت 

به سال های قبل از آن بدتر بوده که می تواند اخطاری به سیاستگذاران 

کشور برای رفع مشکلات این بخش و احیای رشد آن باشد. 

رکود در بخش صنعت از بهار 1۴۰۳ به صورت رشد منفی تولید و فروش 

شرکت های صنعتی بورسی نمایان شده است. با توجه به اینکه کاهش 

فروش از کاهش تولید شدیدتر است، لذا به نظر می رسد الگوی رکود 

بخش صنعت بیشتر مطابق با رکود تقاضاست. همچنین رکود در بخش 

صنعت در شش ماهه 1۴۰۳ در کاهش تولید و فروش صنایع چوب و 

کاغذ، محصولات فلزی به جز »ماشین آلات و تجهیزات ماشین آلات 

و تجهیزات«، »خودرو و قطعات«، »دارو«، »کاشی و سرامیک«، 

»فلزات پایه«، »سیمان« و »منسوجات« نمایان شده است و به نظر 

می رسد با ادامه وضعیت جاری در ماه های آینده رکود تقاضا در این 

بخش فراگیرتر خواهد شد. 

روند کلی شاخص قیمت محصولات صنعتی از تابستان 1۴۰۰ به 

بعد روندی نزولی را نشان می دهد به طور مشخص نرخ تورم شاخص 

قیمت تولید کننده بخش صنعت از پاییز 1۴۰1 همواره کمتر از نرخ تورم 

مصرف کننده بوده که می توان آن را به روند رو به رکود بخش صنعت ناشی 

از کاهش تقاضا، سیاست کنترل نقدینگی بانک مرکزی و سیاست های 

قیمت گذاری محصولات مهم صنعتی نسبت داد. در تابستان 1۴۰۳ در 

سطح رشته فعالیت های صنعتی به غیر از صنایع چرم و محصولات وابسته 

و صنایع محصولات شیمیایی و فراورده های شیمیایی که در آن ها شاهد 

افزایش نرخ تورمیم در سایر صنایع نرخ تورم شاخص قیمت تولید کننده 

محصولات صنعتی روندی نزولی را نشان می دهد. 

بررسی پروانه های بهره برداری واحد های صنعتی به عنوان شاخصی از 

پویایی های بخش صنعت نشان می دهد تعداد پروانه های بهره برداری 

به رغم کاهش در سال 1۴۰1، در سال 1۴۰2 افزایش یافته است. باید 

توجه کرد پروانه های بهره برداری نتیجه سرمایه گذاری های سال های قبل 

در بخش صنعت است، لذا تأثیر این افزایش در میزان سرمایه گذاری 

در سال های بعد بیشتر مشخص خواهد شد. از سال 1۳99 به طور 

مشهودی سرمایه گذاری کمتری برای ایجاد اشتغال در فعالیت های 

صنعتی صورت گرفته است. این موضوع اگرچه نشانگر این است که 

فعالیت های صنعتی از فعالیت های سرمایه بر به سمت فعالیت های کاربر 

گرایش پیدا کرده اند، اما به معنای این است که به طور متوسط هر کارگر 

صنعتی با میزان سرمایه کمتری در بخش صنعت فعالیت خواهد کرد 

که این موضوع نشانگر کاهش رشد بهره وری نیروی کار نیز خواهد بود. 

شاخص شامخ که به نوعی میزان خوش بینی فعالان اقتصادی نسبت به 

چشم انداز آتی فعالیت ها را ارائه می دهد در بخش های مختلف صنعتی 

در تابستان 1۴۰۳ نسبت به متوسط سال قبل از آن وضعیت نامناسبی را 

نشان می دهد. این وضعیت نشانگر بدبینی بیشتر فعالان صنعتی نسبت 

به چشم انداز فعالیت اقتصادی خود در ابتدای سال 1۴۰۳ نسبت به سال 

قبل از آن است. با توجه به روند رکودی بخش صنعت از زمستان 1۴۰2 

به بعد، این وضعیت نشان می دهد مشکلات مهمی بخش صنعت را 

تحت تأثیر قرار داده که باید به آن ها توجه کرد. درمجموع شاخصه های 

مختلف این گزارش نشان می دهد بخش صنعت از زمستان 1۴۰2 

به سمت رکود حرکت کرده و این وضعیت در بهار و تابستان 1۴۰۳ 

تشدید شده است. این موضوع ضرورت بازبینی سیاست های اقتصادی 

و صنعتی و تلاش برای بهبود آن با هدف جلوگیری از رکود را در این 

بخش نشان می دهد. 

   ابهامات واردات تویوتا
چه کسانی عضو کمیته ارزش گذاری خودرویند؟ 

براساس قانون ساماندهی صنعت خودرو، محاسبه ارزش خودرو ها 

برعهده وزارت صمت و گمرک ایران است، با توجه به این موضوع 

این دو دستگاه باید درخصوص ابهامات و تخلفات احتمالی در حوزه 

تویوتا های وارداتی شفاف سازی کنند. به گزارش تسنیم، تاکنون حدود 

۳۰ هزار دستگاه خودروی وارداتی از گمرک ترخیص شده، اما عدم 

عرضه برخی مدل های تویوتا و اظهارات مبهم درباره قیمت گذاری این 

مدل از خودرو ها، ابهاماتی را ایجاد کرده است. براساس قانون امور 

گمرکی، ارزش گذاری باید شفاف و دقیق باشد، اما احتمال تخلفات در 

ارزش گذاری و عدم ارائه اطلاعات شفاف ازجمله درخصوص شرکتی که 

 مرتکب تخلف شده، در این خصوص چالش هایی ایجاد کرده 
ً
احتمالا

است. با توجه به مسئولیت های قانونی که در گمرک و وزارت صمت در 

این حوزه دارند باید برای رفع این ابهامات اقدام کنند. براساس ماده 12 

قانون الحاق موادی به قانون ساماندهی صنعت خودرو، تبصره )۶( ماده 

واحده قانون چگونگی محاسبه و وصول حقوق گمرکی، سود بازرگانی و 

مالیات انواع خودرو و ماشین آلات راهسازی وارداتی و ساخت داخل 

و قطعات آن ها مصوب 1۳۷1/1۰/2 در تاریخ ۸ مرداد 1۴۰2 به شرح 

زیر اصلاح شده است: 

ارزش ماشین آلات راهسازی و خودرو هایی که ورود آن ها به کشور 

مجاز است )اعم از نو و یا کارکرده(، هر سال پس از بررسی مستندات 

قابل دسترس، ازجمله قیمت شرکت های تولیدکننده و یا قیمت 

نمایندگی های اصلی در کشور های ثالث و یا قیمت بازار )درخصوص 

ماشین آلات و خودرو های کارکرده( توسط وزارت صنعت، معدن و 

تجارت با هماهنگی گمرک جمهوری اسلامی ایران تعیین می شود و 

مبنای محاسبه حقوق ورودی )ازجمله حقوق و عوارض گمرکی و سود 

بازرگانی( قرار می گیرد. لازم به ذکر است پیش از این مدیر طرح واردات 

خودرو وزارت صمت اعلام کرده بود که شرکت های واردکننده ای که 

توانایی تأمین خودرو با قیمت ارزی پایین تر را دارند، در آینده مجاز به 

واردات خواهند بود. همچنین وی وعده داد قیمت نهایی برخی خودرو ها، 

به ویژه برند تویوتا، با کاهش چشمگیری مواجه خواهد شد. اما سؤال 

اینجاست که چه مسئله ای در زمینه ارزش گذاری به وجود آمده بود که در 

حال حاضر امکان واردات ارزان تر را فراهم کرده است؟ شفاف سازی در 

این خصوص می تواند از انحرافات بعدی در قیمت گذاری خودرو های 

خارجی جلوگیری کند، ضمن اینکه در صورت کاهش قیمت، به نفع 

مصرف کننده نهایی نیز خواهد بود. 

فاطمه سادات مرتضوی
خبرنگار  گروه اقتصاد


